
0) 
INDES 
, ), -; r·:ii·y !·, ,,, !: 1 ,· A ,:1:s;,, 

* * * *ó* ' . * . ·(;):. . * '""" • ·-· * 
• * 

• * * 
GOBI r.R.'\JO Dr. 
EL SALVA] )OR 

R-016-UAI P-2023 

En la ciudad y departamento de San Salvador, a las catorce horas del día diecisiete de marzo del dos mi l 

veintitrés. El INSTITUTO NACIONAL DE LOS DEPORTES DE EL SALVADOR, INDES, luego de haber recib ido 

la so licitud de información número DIECISEIS presentada de forma digital, por parte de  

 , Identificado con Documento único de Identidad e 

Identificación Tributaria número: ; Ha 

interpuesto una sol icitud de información, vía correo electrónico a las dieciocho y cincuenta y cinco 

minutos del siete de marzo de los corriente, fuera del horario hábil institucional, dirigida a la Unidad de 

Acceso a la Información Pública de esta Institución, que dice de la siguiente manera : "Por medio de la 

presente sol icitó información sobre el proceso de contratación o licitación LG-02-2022, -Servicio de 

mantenimiento preventivo y correct ivo de los vehícu los del Instituto Nacional de los Deportes de El 

Sa lvador, para el año dos mil veintidós. incluyendo, pero no limitándose a lo sigu iente : l. Escaneo del 

contrato firmado para la adquisición del servicio incluyendo anexos; 2. Escaneo de las actas de las 

reuniones del com ité de eva luación y se lección; 3. Li stado de las empresas que compitieron y las razon es 

por las que fu eron descartadas." 

CONSIDERANDO QUE: 

l. El ocho de marzo de los corrientes, en acta de recepción, se estableció que la LAIP en su art 10 

la publicación de información oficiosa en el portal de transparencia de la institución, 

específicamente en el numeral 19, "Las contrataciones y adquisiciones forma lizadas o 

adjudicadas en firme, detallando en cada caso: a. Objeto, b. Monto, C. Nombre y características 

de la contraparte, d. Plazos de cumplim iento y ejecución del mismo, e. La forma en que se 

contrató, ya sea por medio de licitación o concurso, público o por invitació n, libre gest ión, 

contratación directa, mercado bursátil, o cualquier otra regulada por la ley; y f. Detal les de los 

procesos de adjudicación y el contenido de los contratos." Por lo antes expuesto, en relación al 

requerimiento "Escaneo del contrato firmado para la adquisición del servicio incluyendo 

anexos." El proceso LG-02-2022, es información oficiosa, misma que debe publicarse de 

acuerdo a los periodos establecidos por la LAIP, y en consonancia al art. 74 lit. b de la referida 

Ley, "No se dará tramite a las solicitudes de información: b. Cuando la información se encuentre 

disponible públicamente. En este caso, deberán indicar al solicitante el lugar donde se encuentra 

la información." En ese sentido, en virtud de que parte de la información requer ida se 

encuentra ya publicada, se rediccionó al so licitante al portal de transparencia de INDES, para 

que se dé por contestado dicho requerimiento. En cuanto al requerimiento c) de la so licitud 

presentada, cumplió con todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública y los Art. 50 y 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 

P.d:1nn de lü:,, t.h--Tnrh:'" C;1rlos "El !--,t n10:-.o ·· l-l ~n1:m,.lt 1. A[;11lled:1 .fu.m l> . .1b!o 11 y 1 )1..1 !.!01u! Un:\ ·,· r, Jt. lr u. C1:1 H1"<. 1 t.it' ( ; ~)hli:rlh), 

S.1 n S.1\·.1dür. T:.l ~;1 k.aiPr. ( . ./\ .. 1 c-1. \ :;1 1_; ) .J.~3 ! _ ti')'J' 1 

P.1grn .1 \\eb: \\"\\ ·,,·.i11des.~ob.:,;. , · h 1c1.: hnok.: iln.k ·,. d :-i .1k.1dc,r ·1,,·i! t1.:r: W 111dc,t.·l,.1h'.;\i1 11 



Q) 
INDES 

* * * :t,·· 
* ~.· * 
* . * 

* * * 
GOBrER'.'JO DE 
EL SALVADOR 

Púb lica, y que la Información solicitada no se encuentra entre las excepciones enumeradas en 

los Art. 19 y 24 de la Ley, y 19 del Reglamento del cuerpo de la Ley antes citado. 

11. Con base a las atribuciones del artícu lo 50 de la Ley de Acceso a la Información Públ ica en los 

litera les d), i), j) le corresponde al oficial de información realizar los trámites necesarios para la 

local ización y entrega de la información solicitada por los particulares, y resolver sobre las 

so licitudes que se sometan a su conocimiento; por lo tanto, la información solicitada a la Unidad 

de adquisiciones y contrataciones Institucional, UACI, ahora denominada Unidad de Compras 

Públicas del IN DES. 

POR TANTO 

La Unidad de Acceso a la Información Púb lica, en base a los artículos 1, 2,7,71,72 LAIP. RESUELVE : 

l. ENTRÉGUESE Respuesta emitida por la Unidad de adquisiciones y contrataciones Instituciona l, 

UACI, ahora denominada Un idad de Compras Públicas, del IN DES, con relación a los 

requerimientos de su solicitud de información. 

NOTIFÍQUESE 

In stituto Naci nal de los D portes de El Sa lvador 

**Se hace del conoci miento al ciudadano con base a los artículos 82, 83, 84 LAIP, 134 y 135 LPA. Que, 

en consecuencia, de los supuestos dictados por las normas anteriormente dichas puede interponer 

recurso de ape lación ante el Instituto de Acceso a la Información Públ ica en los 15 días hábiles sigu ientes 
a la notificación de esta reso lución 

P.1!:icHt de !us 1..l:.--Tnn1..~, (::1r!os ·· El r .1n10:-.o .. l··l ~rn:'mde1. AL11 neda _h: .m P . .ih i(> 11 y l. )i . .1!-!< ·,11-1! U n:\ er,1un,1. ( :l~nu·\¡ ~it· ( ;uh1\.·r 110. 

S;n.1 S.1h·.1ddr. El S;11\':1dcir. C.A. Té\. (S11_;) .: .~J ! - IJ')\)') 

P,1µü1.1 web: \ \ '\\ '\ \". Ítltk·~-)..!Ob.~\.- F;;ic ebuok.: ii u.t:s.e!~,dvadnr ·1,,·i¡tcr: W in:. k:,,.t.:l:-..1h·,; \iur 




